
 

         
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, 

PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO CON INDIRIZZO MUSICALE 

“Marchese Lapo Niccolini” 
P.zza Caduti di Cefalonia e Corfù,1 – 56038 Ponsacco (Pisa) 
Tel. 0587 739111 – fax 0587 739132 C.F. e P.I. 81002090504 

www.icniccolini.edu.it  - piic81900l@istruzione.it -  piic81900l@pec.istruzione.it 
 

 

PONSACCO, 20/09/2023 

 

 

Oggetto: Decreto di avvio per la procedura di selezione per AFFIDAMENTO DIRETTO 

DI INCARICHI DI PRESTAZIONE D’OPERA OCCASIONALE INTELLETTUALE FI-

NALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI NR. 1/2 ESPERTI  PER L’ATTIVAZIONE  

DEL PROGETTO “GIOCARE NON E’ SOLO UN GIOCO” GIA’ FINANZIATO CON I 

FONDI DEL “FONDO PERMAMENTE PER IL CONTRASTO DEL FENOMENO DEL 

CYBERBULLISMO” 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. 

mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Attuazione  delle direttive  

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTA la legge 29 dicembre 2022 n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” in particolare l’art. 

8 comma 1, che autorizza l’impegno e il pagamento delle spese del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito per l’anno 2023; 

CONSIDERATO che le risorse di cui all’ art.1, comma 671 della legge n. 234 del 30 

dicembre 2021, per come rifinanziate dalla legge n.197 del 2022 sono state assegnate a 

questa direzione generale ed iscritte sul cap.1361/1 “Fondo permanente per il contrasto del 

fenomeno del cyberbullismo”; 

VISTO il decreto dipartimentale n.1176 del 18 maggio 2022 con il quale è stata disposta 

l’assegnazione del “Fondo permanente per il contrasto del fenomeno del cyberbullismo” 

della somma di euro 2.000.000,00, da destinare agli Uffici Scolastici Regionali, a valere sul 

capitolo 1361/1 per l’E.F.2022; 

CONSIDERATO l’art.4, comma 4 della legge 29 maggio 2017 n.71 che indica gli Uffici 

PIIC81900L - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006930 - 19/09/2023 - I.1 - E

http://www.icniccolini.edu.it/
mailto:piic81900l@istruzione.it
mailto:piic81900l@pec.istruzione.it


Scolastici Regionali quali promotori di iniziative sul territorio volte a promuovere azioni 

integrate di contrasto del cyberbullismo; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 513 del 26 aprile 2023 con il quale la Direzione 

Generale dello studente, l’inclusione e l’orientamento del MIM assegna all’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Toscana un finanziamento di euro 112.327,44 da destinare 

alle istituzioni scolastiche e alle reti di scuole per la realizzazione di azioni volte a 

contrastare il fenomeno del cyberbullismo 

VISTO l’Avviso DRTO prot. n. 6455 del 17 maggio 2023; 

CONSIDERATA l’istruttoria svolta dalla commissione regionale di valutazione, costituita 

con D.D. prot. n.719 del 24 maggio 2023; 

VISTO  il decreto direttoriale m pi AOODRTO R.000822 del 6-7-2023 , con il quale viene 

pubblicato l’elenco delle scuole ammesse al finanziamento per la realizzazione di azioni 

volte a contrastare il fenomeno del cyberbullismo 

CONSIDERATO che il nostro istituto è stato finanziato con euro 2901,74 euro 

TENUTO CONTO che l’impegno del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016: importo complessivo di € 2.901,74, comprensivi 

di ogni onere a carico dell’Istituto, inclusa IVA, ritenuta d’acconto, IRPEF, quale valore 

della prestazione professionale; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

PRECISATO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto per l’Attività negoziale; 

RITENUTO di dover procedere alla realizzazione progetto finanziato, 

 

DECRETA  
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di 1/2 INCARCHI; 

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

https://icniccolini.edu.it/ per la massima diffusione, nelle sezioni albo online e amministrazione 

trasparente, nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Floriana Battaglia 

PIIC81900L - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006930 - 19/09/2023 - I.1 - E


		2023-09-20T11:33:56+0200
	FLORIANA BATTAGLIA




